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Gyakoribb rövidítések jegyzéke

AIRS Autológ Intesztinális Rekonstruktív Sebészet

EMAD Esophageal Magnetic Anastomosis Device

FDA Food and Drug Administration

LILT Longitudinal Intestinal Lengthening and Tailoring

LPS lipopoliszaharid

NEK Nekrotizáló enterokolitisz

NADPH Nicotinamide dinucleotid phosphate

OPS Orthogonal Polarization Spectral Imaging

PUMA Pyeloureteric Magnetic Anastomosis

PGP Protein Gene Product

STEP Serial Transverse Enteroplasty

SILT Spiral Intestinal Lengthening and Tailoring

TPT Tartós parenterális táplálás

Uh ultrahang

VR Vasa recta

vvt vörösvértest
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BEVEZETÉS

Összefoglalás

A gyermeksebészet, bár önálló diszciplína nagyon széles területet ölel fel és több a

felnőttgyógyászatban egyébként önálló nagy szakma elemeit foglalja magába. A 30 éves

klinikai munkásságom alatt főként gyermekkori hasi sebészettel, illetve gyermek urológiával

foglalkoztam. Kutatásaim során olyan itt felmerülő problémákra, kihívásokra fókuszáltam,

mint például az ileocoecalis billentyű klinikai jelentősége, a rekonstrukció szükségessége és

technikája különösen a rövidbél szindróma sebészeti kezelésében, új könnyebben

kivitelezhető, de hatékony „bélhosszabbító” műtét fejlesztése, a rövidbél szindróma

kezelésében használt struktúrális bélexpanzió során végzett extracorporeális béltartalom

recirkuláltatás mikrobiológiai biztonsága, a „mukusz mentes” hólyag augmentáció és a

hosszú katéterezhető sztómákkal kapcsolatos problémák, illetve új, a minimál invazív

rekonstrukciós eljárásokat egyszerűsítő mágneses anasztomózist készítő eszközök

fejlesztése.

Ileocoecalis billentyű és annak rekonstrukciója: Klinikai adatok alapján bizonyítottuk, hogy

a billentyű elvesztése egyébként egészséges gyermekek közel egy negyedében tartós

panaszokhoz vezet, a rövidbél szindrómában pedig csökkenti a túlélés esélyét. Az invaginált

vékonybélszeleppel történő helyettesítést kísérleteink alapján nem találtuk ideálisnak. A

billentyű neuroanatómiájának részletes feltérképezése alapján arra a következtetésre

jutottunk, hogy az ideális rekonstrukció az anatómiai end-to-side intussusceptált ileo-

colostomia lehet, mely visszaadhatja az ileocoecalis junkció reflexeit, fiziológiás funkcióját,

mely minden betegcsoportban (egyébként egészséges, Crohn vagy rövidbél szindróma)

hasznos lehet. A megfigyelt nitrikus hyperinnerváció az invagináció patogenezisének

magyarázatához szolgált új hipotézissel.
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Új „bélhosszabbító” műtét: A rövidbél szindrómában használatos „bélhosszabbító” műtétek

célja az adaptáció során kórosan kitágult bél motilitásának javítása a kaliber szűkítésével és

a felszívó felszín megőrzésével. A Bianchi műtét nehéz és kockázatos, a Serial Transverse

Enteroplasty (STEP) könnyebb, de a motilitást nem javítja. Az általunk kifejlesztett Spiral

Intestinal Lengthening and Tailoring (SILT) kevésbé kockázatos, alig változtat az

izomrostok lefutásán. Az új SILT koncepció sikeresnek bizonyult állatkísérletben és az

általunk végzett első sikeres emberen történt alkalmazás után a klinikum részévé vált.

A hólyag augmentáció kihívásai: Az urológusok régi álmát kergetve, a „mukusz mentes”

hólyag augmentálás új lehetőségét keresve In vivo mikroszkópia segítségével vizsgáltuk az

augmentációhoz használt donor béllebenyek intramurális mikrokeringését. A reverz

lebenyekkel végzett kísérletek során feltűnt az antimesenteriális intramurális vaszkuláris

anasztomózisok jól demonstrálható hatékonysága. Ez adta az ötletet az új műtéti

megoldáshoz (parameseterialisan detubularizált lebeny) abban az esetben, ha a mesenterium

rövid és a vékonybéllel való augmentálás nehézkes. Mi bizonyítottuk először, hogy sajnos a

„mukusz mentes” hólyag augmentálás céljából a donor béllebenyen végzett nyálkahártya

eltávolítás súlyos mikrokeringési zavart és idegrendszeri károsodást okoz a bélen. Ez lehet

az oka annak, hogy a „mukusz mentes” augmentálás a mai napig nem járt sikerrel. A SILT-

et állatkísérletben alkalmasnak találtuk hosszú katéterezhető urosztóma készítésére is.

Új eszközök a laparoszkópos pyelon plasztika és a torakoszkópos oesophagus atresia műtét

egyszerűsítése céljából: Az általunk készített és szabadalmaztatott Pyeloureteric Magnetic

Anastomosis (PUMA) és Esophageal Magnetic Anastomosis Device (EMAD) eszközök

hatékonyan és olcsón egyszerűsíthetik ezeket a gyermekkorban különösen bonyolult

minimál invazív műtéteket, rövidíthetik a „learning curve”-t, potenciálisan csökkenthetik a

szövődményeket. Ezzel várhatóan több gyermek és felnőtt élvezheti majd a minimál invazív

technika előnyét a gyorsabb felépülést.
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I. Az ileocoecalis junkció és rekonstrukciójának jelentősége

Anatómia

A vékony és a vastagbél csatlakozásánál található ileocoecalis billentyű régóta ismert képlet.

Rágcsálókban, pl. patkányban és egérben, a vékony- és vastagbél egymástól alig

különböztethető meg. Mindkettő a tág, kb. a gyomor méretével megegyező, coecumba

nyílik. A közös beszájadzást a coecum egy redője választja el a coecum többi részétől. Ez a

redő felel meg az ileocoecalis valvulának vagy sphincternek (1).

Emlősökben a terminális ileum rövid szakasza a coecum lumenébe papillaszerűen

betüremkedik. Hosszában felhasított bélen nyálkahártya redőnek tűnik. Emberben a korai

tanumányok két különböző típust különítettek el. Az egyik ún. „bilabialis” típus, amely

klasszikusan kétvitorlájú billentyűre hasonlít, és egy „papillaris” típusút, amely a coecumba

betüremkedik (2). Mivel ezek a vizsgálatok általában 24 órával a halál után történtek, ez az

osztályozás a postmortem változások miatt nem megbízható. Ugyanakkor az in vivo

endoscopos megfigyelések valahogy a kettő között irják le a struktúrát (3).

Nyálkahártya, szubmukóza

A megvastagodott sphincter jellegű körkörös izomréteget a coecum felől vastagbél-, míg az

ileum felől vékonybélre jellemző nyálkahártya fedi. A nyálkahártya-átmenet a billentyű

szabad végén látható. A szubmukózában számos Peyer plaque figyelhető meg (3).

Izomrétegek

DiDio és Anderson 1968-ban leírta, hogy az ilealis izomréteget a coecum izomrétege

körkörösen körülöleli (2). Quigley és Phillips szerint a hosszanti ilealis izomrostok ezzel

szemben kettéválnak, a külső rostok folytatódnak a coecum és a colon ascendens hosszanti

rostjaiban az ileocoecalis billentyűt elkerülve, míg a belső rostok az ileocoecalis

billentyűben összeolvadnak a coecalis hosszanti rostokkal. Az ilealis eredetű körkörös rostok

a billentyű szabad végénél folytatódnak a coecum körkörös rostjaiban. Az összeolvadt
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hosszanti rostok a billentyűben penetrálnak a körkörös rostokba a billentyű szabad végében

(4) (1-2 ábra).

1. ábra
Az emberi és a kutya ileocoecalis billentyűje közötti hasonlóság.
A: hossztengelyében felhasított human ileocoecalis junkció (felnőtt cadaver)

B: hossztengelyében felhasított kutya ileocoecalis billentyű

2. ábra
Sertés ileocoecalis billentyű (újszülött).

A: oldalról, B:szemből fényképezve mutatja be a hasonlóságot
az előző ábrán látható human és kutya billentyűkkel.

Élattan

Az ileocoecalis junkció és az ileocoecalis billentyű élettani feladata kettős, lassítja a

béltartalom áramlását, segíti a tápanyagok felszívódását a vékonybélből, illetve

megakadályozza a széklet és a vastagbélben honos baktériumok vékonybélbe jutását. Sokáig

úgy gondolták, hogy az ileocoecalis billentyű passzív egyenirányító szelepként működik.
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Újabb értelmezés szerint azonban a terminális ileum, az ileocoecalis billentyű (más néven

ileocoecalis sphincter) és a coecum aktív funkcionális egységet képez (5).

Motilitás

Az ileocoeaclis junkció hasonlít a gastro-duodenalis junkcióhoz, mert mindkettőben az

emésztőtraktus két szomszédos, de különböző felépítésű szervei találkoznak, melyek az

emésztés folyamatának különböző fázisaiért felelősek. A szomszédos bélszakaszok

motilitásának koordinációjában viszont lényeges különbség tapasztalható a két junkció

között.

Annak ellenére, hogy az ileális kontrakciók 50-70 %-át nem követi coecalis kontrakció az

ileocoeaclis junkció képes szinkronizálni a vékony- és a vastagbél perisztaltikáját (5). Ezzel

szemben a gastro-duodenalis motilitás teljesen koordinálatlan, azaz a gyomor perisztaltikus

hullámai nem terjednek át a duodenumra. Ennek anatómia alapja a körkörös izomrostok

között lévő kötőszövetes szigetelésben (6), illetve a Cajal- féle interstitialis sejtek

hálózatában észlelt folytonossági hiányban rejlik (7) (3.ábra).

3. ábra
Az ábra szemlélteti a gastro-duodenalis mioelektromos izoláció anatómiáját.

A felső sorban: PGP 9.5 panneuronális marker immunhisztokémia segítségével festettem meg
a 60 napos sertésembrió plexus myentericusát a gyomorban, a pylorusban, és a duodenumban. Jól

látható a folytonos plexus myentericus (nyilak). Az alsó sorban: ugyanezen species, C-kit
immunohisztokémia segítségével festettem meg a myentericus Cajal-féle sejteket. Jól látható,

hogy a pylorusban myentericus Cajal sejt-hálózat hiányzik.
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Neuroanatómia

Az ileocoecalis junkció autonóm idegrendszerével kapcsolatos, ezidáig megjelent

közleményekből csupán annyi tudható meg, hogy az ileocoecalis billentyűben a neuronok és

az idegek denzitása nagyobb a környező bélszakaszokéhoz képest (8, 9, 10). Az idegrendszer

ultrastruktúrájáról, azaz a plexus myentericus térbeli szerkezetéről nincs információnk, nem

ismert a vékonybél és a vastagbél autonóm idegrendszere közötti átmenet anatómiája és a

Cajal-féle interstitialis sejtek hálózata sem. Az ileocoecalis billentyű enterális

idegrendszerének részletes anatómiai ismerete elengedhetetlen az ileocoecalis motilitás

megértéséhez.

Az ileocoecalis junkciót érintő betegségek

1, Fejlődési rendellenesség

Az ileocoecalis junkció újszülöttkori ileust okozó, veleszületett atresiája rendkívül ritka. Az

irodalomban összesen három esetet közöltek eddig (11-12). Mindhárom esetben az

ileocoecalis billentyűt membrán zárta el. Az ileocoecalis billentyű teljes agenesiája csupán

egy közleményből ismert, de ebben az esetben ileocolicus fistula kialakulása miatt a

diagnózisra csak felnőttkorban derült fény (12). Munkacsoportunk elsőként számolt be

újszülöttkori bélelzáródást okozó veleszületett ileocoecalis billentyű agenesiáról (13)

(4.ábra).

4. ábra
Az ileocoecalis billentyű és az appendix vermiformis agenesia műtéti lelete.

A jobb felső sarokban az atresiás coecum hypopláziás nyálkahártyája szövettani képe. A kép bal oldalán
microcolon és az atrophiás ascendens colon a kitágult elzáródott terminális ileumhoz „hozzásülve”.

Az ileocoecalis billentyű és az appendix vermiformis hiányzik.
A kép jobb oldalán a tágult terminális ileum látható.
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A membrános elzáródás és az agenesia elkülönítésének jelentősége a műtéti stratégia


[…]


voltak, mint amit a PUMA-nál tapasztaltunk. Az EMAD alkalmazása lényegesen könnyebb,

mint a hagyományos endoszkópos varrás, nem kellett hozzá különösebb gyakorlat, egy rövid

video bemutató után orvostanhallgatók is el tudták végezni rövid idő alatt. Szerintünk ez jól

bizonyítja, hogy az EMAD leegyszerűsíti, rövidíti az anasztomózis készítést.

Természetesen a tanulmány eredményeit limitálja, hogy a tesztek nem élő állatokon

történtek, bár állatvédelmi okokból ez talán érthető, és így is jó megközelítő eredményt

kaptunk. Egy esetleges túlélő állatmodell, melyben az egész műtétet végig csinálnánk, igen

bonyolult lenne (az állatok etetése) és talán szükségtelen is, hiszen mágnesekkel végzett

anasztomózisokról már a klinikai gyakorlatban is találkozhatunk. Tanulmányuk inkább a

mágnesek installálásáról és egy ezt a primer műtétnél lehetővé tévő eszközről szól.
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ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK ÖSSZEGZÉSE

I. Az ileocoecalis junkció és rekonstrukciójának jelentősége
1, Az ileocoecalis billentyű elvesztésének klinikai jelentősége gyermekkorban

a,Az ileocoecalis billentyű elvesztéséhez leggyakrabban intussusceptio, NEK,

szövődményes appendicitis (periappandiculáris infiltráció) Crohn-betegség, vastagbél

volvulus vezet. Gyors korrekt kórismézéssel a billentyű elvesztése megelőzhető.

b, Az ileocoecalis billentyű elvesztése az egyébként egészséges paciensek 27%-ában okozott

tartós posztoperatív komplikációt hasmenés formájában. A komplikációért a billentyű

elvesztése felelős, nem pedig a rezekció során elvesztett vastagbél vagy vékonybél.

c, Rövidbél szindrómában, intakt billentyű mellett szignifikánsan rövidebb vékonybél is

elegendő lehet a túléléshez. (40.5 ± 7.74cm vs. 74 ± 29.0cm) p = 0.002.

d, Crohn-betegségben végzett hemicolectomia után 50%-os relapszus és 75-%-ban

jelentkező tartós hasmenésben a billentyű elvesztése is szerepet játszhat.

2, Ileocoaecalis billentyű rekonstrukció invaginált vékonybél billentyű segítségével

a, Az ileocoecalis billentyű tökéletesen nem helyettesíthető rövid invaginált szeleppel, de az

invaginált szelep hosszának növelésével megfelelő anterográd hidrosztatikus ellenállás

érhető el.

b, Rövid invaginált szelep készítése elegendő, ha a rezekció után a prioritás a hatékony reflux

kontroll kialakítása (Crohn-betegség). Megfelelő anterográd rezisztencia elérése céljából

(„rövidbél” szindróma) azonban hosszabb invaginált szelep készítése indokolt.

3, Az ileocoecalis billentyű neuroanatómiájának és a fiziológiás rekonstrukció
lehetőségének tanulmányozása

a, Elsőként írtuk le az ileocoecalis billentyű idegrendszerének térbeli szerkezetét, a két

egymástól jól elkülöníthető, de egymással kapcsolatban álló ilealis és coecalis eredetű

myentericus, mély és felületes szubmukózus plexusokat.
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b, Az ileocoecalis billentyű plexus myentericusában észlelt nitricus hyperinnervatio

magyarázatot ad arra, hogy a primer invagináció miért az ileocoecalis billentyűben kezdődik.

e, A posztnatalis nitrikus hiperinnerváció magyarázhatja, hogy a primer invagináció miért

jellemző csecsemőkorban.

f, A billentyű neuromuscularis anatómiáját figyelembe véve kétrétegű, invaginált end-to-

side ileo-coecalis anastomosis tűnik a legfiziológiásabb rekonstrukciónak.

II. Rövidbél szindróma és az autológ intesztinális rekonstruktív sebészet (AIRS)
kihívásai

1, Új műtéti eljárás a rövidbél szindróma kezelésében

a, Az új Spiral Intestinal Lengthening and Tailoring (SILT) eljárással szignifikáns

bélhosszabbítás és lumenszűkítés érhető el. Az eljárás nem változtatja meg gyökeresen a

körkörös izomrostok orientációját, mint a STEP műtét, könnyebb, mint a Bianchi műtét és

alig érinti a mesenteriumot.

b, A SILT műtétet sikeresnek és biztonságosnak mutatkozott állatmodellen is. A

hosszabbított bél megfelelő funkciót mutatott és méretei nem változtak 5 héttel a műtét után

sem.

c, A SILT műtétet sikeresen alkalmaztuk a klinikumban kontrollált bélexpanziót követően

súlyos rövidbél szindrómában.

2, Az extracorporeális béltartalom recirkuláltatás mikrobiológiai biztonságának
vizsgálata magas vékonybél sztóma / rövid bél szindróma esetén

Megállapíthatjuk, hogy sztómazsákban lévő vékonybéltartalom gyorsan kolonizálódik az

enterális fakultatív korokozó törzsekkel és a bőr flórából származó baktériumokkal. Ezért a

sztómazsák tartalmának visszajuttatása (recycling) a disztális sztómavégbe 120 percen belül

kell, hogy történjen.
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III. A hólyag augmentációval és a katéterezhető sztómákkal kapcsolatos

1, A bél intramurális vérellátásának modern vizsgálata

Modern technika alkalmazásával (real-time in vivo mikroszkópia, OPS) először sikerült

direkt bizonyítékkal szolgálni arra, hogy megbízható és hatékony antimesenteriális

anasztomózisok léteznek a bél falában. Ugyanakkor a longitudinális irányú kapcsolat az erek

között limitált, nem megbízható.

2, Új eljárás hólyag augmentáció céljára, ha a mesenterium rövid

a, Méréseinkre alapozva módosítottuk a megszokott clam ileocisztoplasztikát olyan esetekre

amikor a rövid mesenterium miatt az ileocisztoplasztika nem lenne biztonságosan

kivitelezhető. A paramesenteriálisan detubularizált ileummal szignifikánsan hosszabb, a

medencébe érő lebenyeket készítettünk. Méréseink szerint ez a megoldás nem

kompromittálja a vékonybél lebeny mikrokeringését, és a műtét biztonságosnak mutatkozott

az állatmodellben is.

b, A paramesenteriálisan detubularizált lebenyekben is demonstráltuk a longitudinális

intramurális anasztomózisokat jelenlétét, de ezek hatékonysága korlátozottnak mutatkozott

és klinikai felhasználásuk nem tűnik megbízhatónak.

3, Új módszer hosszú katéterezhető sztóma készítésére

A kísérleti állatmodellben sikerrel alkalmaztuk a spiralis intestinal lengthening and tailoring

(SILT) koncepcióját nem tágult bélen, és a dupla Monti és Casale sztómáknál hosszabb és

egyenesebb életképes katéterezhető csatornát sikerült készíteni.

4, A „mukusz mentes” augmentáció sikertelenségének, azaz az intesztinális lebenyek
vérellátásának vizsgálata a mukóza eltávolítást követően

a, Méréseinkkel egyértelműen demonstráltuk a vékonybél lebenyek mikrokeringésének

zavarát a bélnyálkahártya sebészi eltávolítása után. A mikrokeringésben észlelt zavar

elsődlegesen lehet felelős a lebenyek későbbi zsugorodásáért az augmentált hólyagban.

b, Omentopexia hatástalannak bizonyult a zsugorodás kivédésére.
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IV. Mágneses kompressziós anasztomózis eszközök potenciális szerepe a kihívást
jelentő minimál invazív eljárások egyszerűsítésében

1, Pyeloureteric Magnetic Anastomosis (PUMA) eszköz koncepció kidolgozása és
kísérletes tesztelése

Mágneses kompressziós anasztomózis az uréteren is készíthető. Egy ilyen elven alapuló

eszköz lényegesen egyszerűsítheti a minimal invazív pyelon plasztikát.

2, Esophageal Magnetic Anastomosis (EMAD) eszköz koncepció kidolgozása és
tesztelése

Egy a PUMA eszköz koncepción alapuló eszköz a jövőben egyszerűsítheti az oesophagus

atresia minimál invazív műtéti megoldását.
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