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Mindenekelőtt szeretném megköszönni a feláldozott időt és energiát, amit a disszertáció
ilyen alapos bírálata megkívánt. Különösen köszönöm a javaslatokat, észrevételeket és a
különösen nagy gyermeksebészeti tapasztalaton alapuló tényleg lényeges, gyakorlatias
kritikát.

A megjegyzésekre és a feltett kérdésekre a következőket válaszolom:

1. kérdés: Az invaginált vékonybélszelepek hosszaként megadott 4, 5, 6, 7 cm
nem az öltések távolságát jelzi-e? Ha igen, akkor a bélszelepek hossza ezen
értékek felének felel meg.

Igen, a szelep hosszként az invagináló öltések távolságát adtam meg, így általános
értelemben „a szelep hossza” ezen érték fele.

2, megjegyzéshez adott hozzáfűzés:
Az ileocaecalis junkcióval foglalkozó fejezethez mellékesen jegyzem csak meg,
hogy számomra meglepő, hogy invaginatio és periappendicularis infiltrátum esetén
milyen sok esetben történt ileocaecalis resectio Manchesterben.
Az észrevétel jogos, nekem is feltűnt különösen az infiltrátumok nagy száma.
Magyarázatként arra gondolok, hogy „az appendix mass” vagy infiltrátum lényegesen alul
diagnosztizált volt ebben az időben és a problémák a gyulladt, sérülékeny szövetek műtéti
kezeléséből következhettek.

3.megjegyzésre adott hozzáfűzés:

A mágneses anastomosis illetve a hagyományos anastomosis készítés előtti fázisa
a műtéteknek ugyanaz. Ettől a különbség még megmarad, de mértéke sokkal
kisebb.

Igy van, ezzel természetesen egyet értek, de a műtét legnehezebb és legkritikusabb és
legnehezebben megtanulható része az anasztomózis készítése marad. A mágneses
anasztomózis előnyei (pl. kisebb szivárgás veszély) révén talán tovább csökkenthetjük a
posztoperativ szövődmények számát, melyek még a centralizáció, robotok alkalmazása
ellenére sem elhanyagolható.

4. megjegyzésre adott hozzáfűzés:

Sikerült kidolgozni a mágneses nyelőcső anastomosis készítésének koncepcióját,
de ennek klinikai bevezetését is számos vizsgálat kell még megelőzze, hiszen a
thoracoscopos anastomosis készítésére van jól működő megoldás, aminek
eredményeit leginkább az ilyen műtétek centralizálásával érdemes javítani.

Ezzel a megjegyzéssel is egyet értek, de talán, ahogy kérdésben is benne van, az
eredményeken még lehet javítani.

Kísérleteink egyéb részleteiben, melyek nem szerepelnek a disszertációban, de az EMAD-
ról szóló publikációnkban olvashatók, mi is tapasztaltuk a mágneses anasztomózisok
klinikailag már igazolt figyelemre méltó tulajdonságait, melyek segíthetnek az
eredmények javításában.

Az egyik ilyen a kisebb szivárgás veszélye. Ezt az egyébként a Flourish device-al végzett
hosszú szakaszú atresia műtéteknél is megfigyelt tulajdonságot támasztotta alá az az
eredmény, amit nyúl nyelőcsöveken mértünk in vitro. Irodalmi adatok alapján az újszülött
nyelőcsőben lévő nyomás ugyanis elérheti a 18 H2O cm-t is. Míg a kézzel varrott
anasztomózis estén mi 14,08 +/- 3,32 H2O cm körül már szivárgást észleltünk a mágneses
anasztomózis 90 H2O cm nyomás mellett sem szivárgott.

A másik, amit egy mágneses eszköz nyújthat, talán a feszülés elkerülése a primer
anasztomózisban.
Kísérleteinkben szembesültünk azzal, hogy ha egy bizonyos szakasznál többet
resecáltunk a nyelőcsőből, a beillesztett mágnes pár egyszerűen nem tapadt össze. Pedig
úgy gondoltuk, hogy a csonkok egyébként kézzel összevarrhatók lennének.
Méréseink is azt mutatták, hogy a kézzel varrt anasztomózis szakító szilárdsága, a
kísérletben használt mágnesekének kétszerese volt (3,55 +/- 0,43 N vs 1,83+/- 0,29 N).

Általános sebészi szabály az, hogy egy anasztomózis nem feszülhet. Ugyanakkor a
nyelőcső atresia esetén a két csonk távolsága miatt valamennyi minimális „feszülés”
mégis mindig van. Azt, hogy a sebész meddig mehet el, mennyi „feszülést” tolerálhat,
csak a sebész szubjektiv tapasztalata, gyakorlata határozza meg. Objektív eszköz ennek
meghatározására még mindig nincs, pedig a kérdéssel más szerzők is foglalkoztak.
Kísérletes adatok alapján a kézzel varrt nyelőcső maximális biztonságos feszülését 0,75
N-ben határozták meg, ezen érték felett az anasztomózisok szivárogni kezdtek és
hegesedéssel gyógyultak.
(Takada Y, Kent G, Filler RM. Circular myotomy and esophageal length and safe
esophageal anastomosis: an experimental study. J Pediatr Surg. 1981;16(3):343-8)
Újabban próbálják a feszülés mértékét, objektivizálni, pl. indocianin zöld festékkel a
mikrokeringést intraoperative monitorizálni.

Összegezve véleményem szerint a kézzel vart anasztomózis nagyobb szakító szilárdsága
és alacsonyabb nyomástűrése miatt szerintem a kézzel történő varrásnál sokkal
könnyebb hibázni és kelleténél jobban feszülő, azaz nem optimálisan gyógyuló, esetleg
szivárgó anasztomózist készíteni, mint egy a biztonságos feszülés értékre kalibrált
mágneses eszközzel, melynek a nyomástűrése jobb.

Az is észrevettük, hogy annak ellenére, hogy a mágnesek nem tapadtak össze a
csonkokba implantált eszközön keresztül a gyomorba befecskendezett metilén kék nem
folyt ki a mellkasba. A csonkok pedig egymáshoz gyengéden közelíthetőek maradtak. Ez
indított minket arra, hogy egy az EMAD-ra applikálható ismert karakterisztikájú,
szabályozható erősségű eszközt készítsünk a csonkok biztonságos, gyengéd
közelítéséhez (ez a koncepció tézisben még nem szerepel). Véleményem szerint ez
lehetővé tenné egy Foker-szerű, biztonságos halasztott primer anasztomózis
elkészítését, mindezt újabb thoracotomia nélkül, folyamatos szondatáplálás mellett.

A tézisben szereplő EMAD tanulmány természetesen csak egy úgynevezett „proof of
concept study”. A célunk az volt, hogy ötvözzük a mágneses anasztómózisok már mások
által bizonyított előnyeit és a minimál invazív alkalmazásának lehetőségét oesophagus
atresiában. Véleményünk szerint az eszköz új lehetőségeket hordoz, melyek tovább
csökkenthetik a szövődményeket és emiatt érdemes a fejlesztésével tovább foglalkozni.

5. megjegyzéshez adott hozzáfűzés:

I.1.a aAz ileocoecalis billentyű elvesztéséhez leggyakrabban intussusceptio, NEK,
szövődményes appendicitis Crohn-betegség, vastagbél volvulus vezet. Gyors korrekt
kórismézéssel a billentyű elvesztése megelőzhető.
Véleményem szerint ez nem új megállapítás, csak a manchesteri tapasztalat
számszerűsítése. Más intézetekben lényegesen eltérőek az arányok.

Természetesen abban egyetértek az arányok eltérőek lehetnek, az okokat, talán a különböző
protokollokban, szokásokban lehet megtalálni. Én itt inkább a gyors, korrekt kórismézés
szerepére gondoltam, persze ez sem új tudományos megállapítás.

6. megjegyzés re adott válasz

I.1.d Véleményem szerint 6 beteggel szerzett tapasztalatból egyértelmű
következtetést nem lehet levonni. A megjegyzést elfogadom.

7. megjegyzésre adott válasz:

I.2.b A megállapítás elé szükséges lenne odaírni, hogy: Az állatkísérletek
eredményei alapján feltételezhető, hogy...
Egyetértek, a megállapítás helyesen így hangzana:
A kísérletek eredményei alapján rövid invaginált szelep készítése elegendő lehet, ha a
rezekció után a prioritás a hatékony reflux kontroll kialakítása (pl.Crohn-betegség).
Megfelelő anterográd rezisztencia elérése céljából („rövidbél” szindróma) azonban hosszabb
invaginált szelep készítése lenne indokolt.

A kérdésekre adott válaszok:

1. Jelentős hátránya lehet az EMAD eszköznek, hogy késlelteti a szájon keresztüli
táplálás elkezdését. Még a nyálukat se tudják nyelni az anastomosis
„elkészüléséig”. A „hagyományos” thoracoscopos anastomosis készítése
esetén legkésőbb az 5-7. napon történő nyeletéses rtg vizsgálat után
elkezdhető a per os táplálás, de vannak, akik akár a 2. posztoperatív napon
megkezdik. Így a betegek sokszor 10-12 nap után hazaadhatóak, amikor a
mágneses anastomosis készítés esetén még el se kezdődik a szájon keresztüli
táplálásuk. A hosszabb NIC (kórházi) tartózkodás növeli a fertőzés
kialakulásának veszélyét, és a per os táplálás megkezdésének kitolása
késleltetheti a megfelelő szopó- és nyelési reflex kialakulását. Mi erről a
véleménye?

Az EMAD eszközben a mágneseket egy 6F-es tápszondára fűztük fel, így az
azonnali lumenes összeköttetést teremt a külvilág és az alsó csonk és azon
keresztül a gyomor között. A tápszonda a szájüregen, vagy akár az orron át is
kivezethető és a beteg, mint egy hagyományos gyomorszondán, azonnal
táplálható anyatejjel.
Elméletileg halasztott primer anasztomózis esetén meg sem kell várni a mágnesek
összetapadását, a gyomorszonda működik, táplálásra használható. A kísérletünk
során befecskendezett metilén kék nem folyt ki az anasztomózison.
A mágneses anasztomózis, tapasztalatok szerint a mágnesek összetapadását
követő 5-7 nap alatt elkészül, azaz hagyományos nyeletéses röntgen időpontjára
„pont kész van”.
Tudomásom szerint a korai táplálást, melyre Kálmán doktor hivatkozik, csak igen
szelektált, nagyon ideális esetekben alkalmazzák, és akkor sincs a csecsemő a
mellre téve. A táplálás maximum 1-2 csepp, vagy 0,5 ml a nyelvre cseppentését
jelenti, inkább stimulálás, mint rendes táplálás. De ez is csak akkor alkalmazható,
ha nagyon biztosak vagyunk benne, hogy az anasztomózis nem ereszt, nem feszül,
különben sokkal többet kockáztatunk (anasztomózis elégtelenség, mediastinitis,
sepsis) ami lényegesen hosszabb hospitalizációt jelenthet, mint a szopó-nyelő
reflex 3-5 napos, egyébként többnyire reverzibilis késleltetése.

A lenyelt nyál a mágnesek miatt átmenetileg valóban nem jut le a gyomorba. Ezt
azonban valószínű a felső csonk szívásával meg lehet oldani. Ugyanúgy, ahogy
gyakorlatban a hosszú szakaszú eseteknél, amikor csonkok közötti távolság
csökkenését, azaz primer anasztomózis lehetőségét várjuk. Egyébként, a nyelő
reflexek stimulálását a hosszú szakaszú esetek kezelésénél is végzik a felső csonk

szívása mellett amíg a csonkok közötti távolság csökkenését várják. Tehát az a
tény, hogy a lenyelt nyál, vagy táplálék nem tud a gyomorba jutni néhány napig
véleményem szerint nem kell, hogy feltétlenül azt jelentse, hogy le kell mondanunk
a nyelő reflexek stimulálásáról. További megoldás lehet erre a problémára talán
egy vastagabb tápláló szonda perforációval az oldalán.

Összefoglalva úgy gondolom, hogy az EMAD talán nem jelent hátrányt és hosszabb
hospitalizációt. Összességében inkább előnyt hivatott jelenteni, mert a minimal invazív
beavatkozás elvégzését segíti a nyílt műtéttel szemben, a műtéti időt rövidíti, az
anasztomózis biztonságát javítja, a szondatáplálás a „nulladik” napon elkezdhető, és a
nyelés stimulálásól sem kell feltétlenül lemondani. Persze abban természetesen
egyetértek Kálmán Doktorral, hogy további vizsgálatokra, tanulmányokra még szükség
van, de talán érdemes ezzel foglalkozni.

Három kérdésem is a rövidbél-szindrómára vonatkozik:

2. A jelölt a Bianchi-szerinti bélhosszabbító műtét hátrányaként említi, hogy az
nem alkalmazható a duodenumon. A SILT alkalmas a duodenum
hosszabbítására?
Valószínűleg a SILT nem lenne jó megoldás, mert ahhoz hogy a sebszélek
egymáshoz képest elforduljanak a mesenteriumot be kell hasítani. A duodenum
retroperitonealis szerv, jobban fixált. Leginkább limitáló tényező az anterior és
posterior superior és inferior pancreaticoduodenalis arteria anatomiája. A vasa
recták, melyek a bélhez futnak közvetlenül rövidebbek és nincsennek primer,
szekunder és tercier árkádok, mint a jejunum vagy ileum esetében. Ezek mellett az
epevezeték és a pancreas fej is közel van a duodenumhoz.

3. A jelölt hangsúlyozza, hogy rövidbél-szindróma esetén fontos mindkét
irányban megfelelő ellenállás létrehozása a megfelelő hosszúságú invaginált
billentyű kialakításával. Pont rövidbél szindróma esetén, ahol nem áll
rendelkezésre kellő hosszúságú bél, ez megoldható?

Igen, rövidbél szindróma és elvesztett ileocoecalis billentyű esetén fontos lenne a
vékony és a vastagbél közötti anterograd ellenállás rekonstruálása is, hiszen így a
vékonybél nem ürülne könnyen és azonnal a vastagbélbe. Ezt a funkciót az
egészséges ileocoecalis billentyű tudja, ezért is nevezik sokszor sphincternek.
Láttuk azt is, hogy az ileocoecalis billentyű/sphincter elvesztése rontja a rövidbél
szindróma túlélését, de még egyébként egészséges gyermekekben is tartós
nehezen kezelhető hasmenést okozhat.
A vékonybélből készült (ileo-ilealisan) invaginált szelepek esetén viszont azt
tapasztaltuk, hogy nagyon hosszú belet kellene invaginálni ennek eléréséhez. Ez

már az invaginátum életképességét is kompromittálná, nem beszélve arról, ahogy
Kálmán doktor is megjegyezte, sok belet is „elhasználnánk” ehhez az amúgy is
rövid bélből. Ezért úgy gondolom, hogy a vékonybél invaginációval az ileocaecalis
billentyű nem helyettesíthető megfelelően súlyos rövidbél szindrómában, talán
csak olyan esetben jöhetne szóba, ahol a vékonybél hossza ezt még megengedi
(nem súlyos eset), egy tartós hasmenés elkerülése érdekében.

Az invaginált vékonybél billentyűkkel kapcsolatos kísérletekből és az ileocoeacalis
billentyű neuroanatómiai vizsgálataiból arra a következetesre jutottam, hogy talán
jobb lenne a biológia logikáját követve end-to side ileo-coealis invaginált
anasztomózist készíteni. Azaz az egészséges ileocoecalis billentyű neuro-
anatómiáját követő megoldással próbálkozni. Ennél a megoldásnál az anterograd
ellenállást valószínűleg nem csak az invaginált bélszakasz hossza határozná meg,
hanem inkább az anasztomózis geometriája. A vékonybél felszívó felszíne nem
csökkenne, hiszen az csak a coecumba van teleszkóp szerűen becsúsztatva, azaz
a coecum fala van kívülről „rávarrva”.
Persze mindez csak logikus elmélet, konkrét méréseket nem végeztünk, a
bizonyítás még várat magára.

4. A rövidbél-szindrómás betegek túlélésének vizsgálata során, a manchesteri
betegek adatait tartalmazó táblázatban az AIRS műtétet megelőző, vagy a
végleges bélhosszok szerepelnek, illetve ezekben az esetekben milyen
típusú műtétet végeztek, billentyűt kialakítottak-e?

Ezek az adatok a kiindulási, műtét előtti bélhosszra vonatkoznak, legtöbbször a
Bianchi-féle LILT műtét történt, a STEP és SILT később jelent meg, billentyű
kialakítás nem volt gyakorlat.

Tisztelettel kérem a megjegyzésekre, kérdésekre adott válaszok elfogadását.
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